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Streszczenie

Niniejsza dysertacja skupia się wokół zagadnienia organizacji proobronnych w

systemie bezpieczeństwa narodowego. Celem, który przyjęła autorka jest wypełnienie luki

badawczej dotyczącej roli wybranych organizacji proobronnych w systemie

bezpieczeństwa narodowego oraz wskazanie potencjału tychże organizacji w procesie

zapewniania bezpieczeństwa w drugiej dekadzie XXI wieku. Struktura rozprawy

doktorskiej pt. Organizacje proobronne w systemie bezpieczeństwa państwa obejmuje

następujące części: wstęp, pięć rozdziałów, zakończenie, bibliografię, spis rysunków, spis

tabel, spis wykresów oraz aneks. W rozdziale pierwszym zaprezentowano metodologiczne

podstawy badań, w tym: uzasadnienie potrzeby podjęcia badań, przedmiot i cel badań,

problemy badawcze, hipotezy badawcze, metody badawcze, wstępną analizę literatury,

zakres pracy, układ pracy i ograniczenia.

Główny problem badawczy niniejszej rozprawy sformułowano następująco: Jakie

są możliwości wykorzystania potencjału organizacji proobronnych w systemie

bezpieczeństwa narodowego?

Ponadto przyjęto następującą główną hipotezę badawczą: Dotychczasowe formy

współpracy z organizacjami proobronnymi nie wykorzystują w pełni ich potencjału w

systemie bezpieczeństwa państwa i wymagają doskonalenia w zakresie sposobu

efektywnego wykorzystania tego potencjału ze szczególnym uwzględnieniem zagrożeń dla

bezpieczeństwa państwa. Wykorzystanie potencjału organizacji proobronnych jest jednym

z determinantów doskonalenia systemu bezpieczeństwa i tym samym może pozytywnie

oddziaływać na bezpieczeństwo państwa.

W rozdziale drugim wyjaśniono pojęcia bezpieczeństwa i bezpieczeństwa

narodowego oraz scharakteryzowano system bezpieczeństwa narodowego, uwzględniając

charakterystykę podsystemów oraz stan prawny.

Rozdział trzeci, zatytułowany Organizacje proobronne jako element systemu

bezpieczeństwa narodowego, zawiera przedstawienie definicji i typologii organizacji

proobronnych, ujęcie historyczne i prezentację działalności organizacji proobronnych w

innych krajach demokratycznych. Ponadto w tym rozdziale przeanalizowano

dotychczasowe formy współpracy Ministerstwa Obrony Narodowej z organizacjami

proobronnymi, jak również scharakteryzowano Krajowy System Ratowniczo-Gaśniczy

oraz Obronę Cywilną.

W rozdziale czwartym scharakteryzowano cztery wybrane organizacje proobronne:

Polski Związek Karate, Związek Harcerstwa Polskiego, Związek Strzelecki „Strzelec”

Organizację Społeczno-Wychowawczą oraz Legię Akademicką. Każda z organizacji

zostały omówiona z uwzględnieniem pięciu punktów: podstawowych danych, rysu

historycznego, struktury, podstaw prawnych i systemu szkolenia.

Zwieńczeniem dysertacji jest rozdział piąty, tj. Organizacje

proobronne jako element doskonalący system bezpieczeństwa narodowego, w którym

zaprezentowano wyniki badania ankietowego dotyczącego poczucia bezpieczeństwa wśród

mieszkańców powiatu białostockiego i miasta Białystok. W tym rozdziale przedstawiono

także pozytywne oraz negatywne aspekty udziału organizacji proobronnych w systemie

bezpieczeństwa narodowego oraz sformułowano rekomendacje w zakresie wykorzystania

potencjału omawianych podmiotów.

W zakończeniu zawarto wnioski końcowe, w których odniesiono się do

postawionych problemów i hipotez badawczych.

Niniejsza dysertacja, oparta na szczegółowej analizie literatury przedmiotu, analizie

materiału empirycznego i zastosowaniu wybranych metod badawczych, szeroko omawia

zagadnienie organizacji proobronnych w systemie bezpieczeństwa narodowego

Rzeczypospolitej Polskiej.

Summary

The following dissertation focuses on the issue of defence organizations within the

system of national security. The aim of the author is to fill the research gap concerning the

role of selected organisations in the system of national security, as well as point out the

potential of these organisations in the process of ensuring security in the second decade of

the 21st century.

The structure of the dissertation entitled Defence Organizations Within the System

of National Security consists of the following parts: introduction, five chapters, conclusion,

reference list, list of graphics, tables, charts, and annex. Chapter one presents

methodological grounds of research including: the justification of the necessity to conduct

the research, the subject matter and the goal, research issues, hypotheses, methods,

preliminary analysis of the literature, the scope and structure of the work and limitations.

The main research issue of the following dissertation was formed as follows: What

are the applications of the potential of defence organisations within the system of national

security?

Furthermore, the following main research hypothesis was formed: Existing forms of

cooperation with defence organisations do not exploit the full potential in the system of

national security and require perfectioning in terms of effective application of their

potential with a particular emphasis on threats to national security. Chapter two explains

terms such as security and national security, as well as characterizes the system of national

security and discusses individual subsystems and the legal status.

Chapter three, entitled Defence Organisations as an Element of National Security

System, presents definition and typology of defence organisations, historical framework, as

well as an outline of defence organisations’ activity in other democratic countries.

Moreover, this chapter analyses existing forms of cooperation between the Ministry of

National Defence and other defence organisations, as well as discusses Firefighting and

Rescue System of Poland, and The National Civil Defence of Poland.

Chapter four characterizes four selected defence organisations: Polish Karate

Federation, The Polish Scouting and Guiding Association, Riflemen’s Association

“Strzelec” Socio-Educational Organisation, and Academic Legion. Each of these

organisations were discussed including the following five points: basic data, historical

perspective, structure, legal basis, and training system.

The culmination of this dissertation is chapter five, that is Defence Organisations

as an element perfectioning National Security, which outlines the results of a poll

concerning the sense of security among the residents of Bialystok County and the city of

Bialystok. In addition, both positive and negative aspects of participation of defence

organisations within the national security were presented in this chapter, as well as

recommendations in terms of using the potential of aforementioned entities. The conclusion

comprises of final inferences which refer to the issues and research hypotheses presented

in this dissertation.

The following dissertation, based on a detailed analysis of the literature of the

subject matter, analysis of the empirical evidence and the application of the chosen research

methods, broadly examines the issue of defence organisations in the system of national

security in the Republic of Poland.
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Wykaz używanych skrótów

ABW – Agencja Bezpieczeństwa Wewnętrznego

AGH – Akademia Górniczo-Hutnicza

AK – Armia Krajowa

AW – Agencja Wywiadu

CBA – Centralne Biuro Antykorupcyjne

Dz. U. – Dziennik Ustaw

FOP – Federacja Organizacji Proobronnych

GK – Główna Kwatera

GOPR – Górskie Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe

KSRG – Krajowy System Ratowniczo-Gaśniczy

KSSOF – Krajowe Stowarzyszenie Szkolenia Obronnego Finlandii

MON – Ministerstwo Obrony Narodowej

NATO – Organizacja Traktatu Północnoatlantyckiego

NGO – organizacje pozarządowe

NIK – Najwyższa Izba Kontroli

OC – Obrona Cywilna

OP – organizacje proobronne

OSOK – Ochotnicza Służba Obrony Kraju

OSP – Ochotnicza Straż Pożarna

OSW „Strzelec” – Organizacja Społeczno-Wychowawcza „Strzelec”

PCK – Polski Czerwony Krzyż

PKB – produkt krajowy brutto

POA – pozarządowe ośrodki analityczne

PPO – przemysłowy potencjał obronny

PRL – Polska Rzeczpospolita Ludowa

PRM – Państwowe Ratownictwo Medyczne

PSP – Państwowa Straż Pożarna

PW – przysposobienie wojskowe

PZK – Polski Związek Karate

RCB – Rządowe Centrum Bezpieczeństwa

RP – Rzeczpospolita Polska

SBN – system bezpieczeństwa narodowego

SOP – Służby Ochrony Państwa

SW – służba więzienna

UE – Unia Europejska

WAGGGS – Światowe Stowarzyszenie Przewodniczek i Skautek
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WOSM – Światowa Organizacja Ruchu Skautowego

WOT – Wojska Obrony Terytorialnej

ZHP – Związek Harcerstwa Polskiego

ZS – Związek Strzelecki

ZWC – Związek Walki Czynnej

ZŻWP – Związek Żołnierzy Wojska Polskiego
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Wstęp

Współczesny świat cechuje wyjątkowa dynamika wydarzeń. Rozwój i

dostosowanie do tempa tych zmian jest możliwe tylko dzięki stałej obserwacji i


[…]


15. Polska Izba Producentów Na Rzecz Obronności

16. Związek Weteranów i Rezerwistów Wojska Polskiego

17. Polski Związek Krótkofalowców

18. Wielkopolskie Stowarzyszenie Aktywnych Rezerwistów

19. Stowarzyszenie Rannych i Poszkodowanych w Misjach poza Granicami Kraju

20. Związek Ochotniczych Straży Pożarnych RP

21. Liga Obrony Kraju

22. Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej

23. Związek Piłsudczyków

24. Związek Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów

Politycznych

25. Stowarzyszenie Żandarmerii Wojskowej „Żandarm”

26. Stowarzyszenie „Szwadron Jazdy Rzeczypospolitej Polskiej”

27. Związek Oficerów Rezerwy Rzeczypospolitej Polskiej

28. Ogólnopolski Związek Represjonowanych Politycznie Żołnierzy Batalionów

Budowlanych

29. Stowarzyszenie Seniorów Lotnictwa Wojskowego RP

30. Gdański Klub Płetwonurków „Neptun”

31. Fundacja Pomocy Emerytom i Rencistom wojskowym

32. Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej

33. Stowarzyszenie Lotników Polski Południowej im. Mjr. Pil. Karola Pniaka

Dowódcy 308

34. Stowarzyszenie Klub FORT

35. Federacja Rodzin Katyńskich

36. Klub Kawalerów Orderu Wojennego Virtuti Militari
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37. Fundacja Byłych Żołnierzy Jednostek Specjalnych „Grom”

38. Związek Represjonowanych Politycznie Żołnierzy – Górników

39. Polski Czerwony Krzyż

40. Związek Polskich Spadochroniarzy

41. Stowarzyszenie Inżynierów i Techników Mechaników Polskich

42. Klub Kawaleryjski im. 12 Pułku Ułanów Podolskich

43. Wojskowa Federacja Sportu

44. Jeleniogórskie Stowarzyszenie Żołnierzy Radiotechników „Radar”

45. Stowarzyszenie „Ruch Wspólnot Obronnych”

46. Caritas Ordynariatu Polowego WP

47. Fundacja Pomocy Poszkodowanym Lotnikom „Ikar”

48. Towarzystwo Przyjaciół 1 Mazurskiej Brygady Artylerii im. Gen. J. Bema

49. Wojskowe Towarzystwo Kulturalno – Oświatowe „Reduta”

50. Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe

51. Towarzystwo Pamięci Powstania Wielkopolskiego

52. Stowarzyszenie „Jesteśmy z Tobą – Bądź z Nami”

53. Towarzystwo Przyjaciół Muzeum Tradycji Pomorskiego Okręgu Wojskowego;

od 2011 roku Towarzystwo Przyjaciół Muzeum Wojsk Lądowych

54. Fundacja „Szansa XXI”

55. Bractwo Strzeleckie „Salwa”

56. Stowarzyszenie Sportowe „Kontra”

57. Stowarzyszenie Saperów Polskich

58. Polski Związek Wędkarski

59. Stowarzyszenie Miłośników Sekcji Jeździeckiej Legia Kozielska; obecna nazwa:

Stowarzyszenie Klub Jeździecki Legia Kozielska

60. Stowarzyszenie Byłych Żołnierzy Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie

„Karpatczycy”

61. Ogólnopolskie Stowarzyszenie Kombatantów Polskich Sił Zbrojnych na

Zachodzie

62. Krajowy Związek Byłych Żołnierzy Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie

63. Związek Więźniów Politycznych Okresu Stalinowskiego

64. Towarzystwo Przyjaciół Twierdzy Modlin

65. Stowarzyszenie Rodzin Osadników Wojskowych i Cywilnych Kresów

Wschodnich
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66. Federacja Stowarzyszeń Rezerwistów i Weteranów Sił Zbrojnych RP

67. Stowarzyszenie Wspierania i Rozwoju Sportu „ Mazovia Team”

68. Polski Związek Motorowy

69. Stowarzyszenie Kombatantów Misji Pokojowych

70. Polski Związek Biegu na Orientację; od 2008r.: Polski Związek Orientacji

Sportowej

71. Stowarzyszenie „Polski Klub Kawaleryjski”

72. Polski Związek Instruktorów i Trenerów Formacji Ochronnych IP System

73. Polski Związek Biathlonu

74. Polskie Towarzystwo Turystyczno – Krajoznawcze

75. Stowarzyszenie Elektryków Polskich

76. Zjednoczenie Kurkowych Bractw Strzeleckich RP

77. Związek Młodzieży Wiejskiej

78. Towarzystwo Trzeźwości Transportowców

79. Stowarzyszenie Lotników Polskich

80. Polski Związek Łowiecki

81. Liga Morska i Rzeczna

82. Katolickie Stowarzyszenie Sportowe Rzeczypospolitej Polskiej

83. Związek Inwalidów Wojennych Rzeczypospolitej Polskiej

84. Towarzystwo Wiedzy Obronnej

85. Stowarzyszenie „Rodzina Wojskowa”

86. Związek Towarzystw Gimnastycznych „Sokół” w Polsce

87. Związek Strzelecki „Strzelec” Organizacja Społeczno – Wychowawcza

88. Polski Związek Radioorientacji Sportowej

89. Związek Harcerstwa Polskiego

7. Partnerska umowa proobronna MON – Związek Strzelecki „Niepodległość”
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8. Partnerska umowa proobronna MON – Związek Strzelecki „Strzelec”

Organizacja Społeczno-Wychowawcza
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9. Partnerska umowa proobronna MON – Jednostka Strzelecka 4051
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10. Partnerska umowa proobronna MON – Combat Alert
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