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 Warszawa, 10.08. 2023 r.

dr hab. Stanisław Topolewski

Uniwersytet Przyrodniczo – Humanistyczny

w Siedlcach

RECENZJA

rozprawy doktorskiej Pani mgr Edyty Pankowskiej

pt.: Organizacje proobronne w systemie bezpieczeństwa państwa opra-

cowanej pod naukowym kierownictwem prof. dr hab. Bogusława Jagusiaka i dr

Joanny Lubimow

Uwagi ogólne

Świat współczesny, w którym żyjemy i który współtworzymy charaktery-

zuje się występowaniem nie tylko wielu pozytywnych trendów dla rozwoju

społeczeństw, ale również szeregu wyzwań i zagrożeń, które mogą powodować

poważne negatywne skutki dla egzystencji ludzi i społeczeństw. Dlatego też

każde państwo, kierując się zasadami bezpieczeństwa obrony własnych intere-

sów narodowych, dobrem swoich obywateli oraz potrzebą przetrwania, winno

być przygotowane do przeciwstawienia się wielorakim zagrożeniom. Powinno

tworzyć i udoskonalać systemy i mechanizmy chroniące państwo i społeczeń-

stwo ale zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie przepisami i jest to wyzwa-

nie stojące przed każdym państwem. Wszelkiego rodzaju koncepcje, poglądy i

głosy podważające ten kierunek działań zostały negatywnie zweryfikowane

przez wojnę Rosyjsko-Ukraińską.

Oceniana rozprawa doktorska dobrze wpisuje się w obszar badań doty-

czących bezpieczeństwa i jest wynikiem wieloletnich zainteresowań naukowych
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Autorki problematyką dotyczącą szeroko rozumianego bezpieczeństwa w kon-

tekście roli organizacji proobronnych w systemie bezpieczeństwa państwa.

Ocena metodologiczna

Rozprawa jest poprawnie skonstruowana pod względem metodologicz-

nym. Doktorantka w uzasadniony sposób oraz przekonywująco wykazała po-

trzebę zbadania podjętej problematyki i przedstawienia jej wyników w dyserta-

cji. Swoje wyniki badań i uzasadnienia osadził w dotychczasowym stanie teorii

i praktyki bezpieczeństwa państwa oraz powiązanymi z nimi procesami związa-

nymi z organizacją i funkcjonowaniem organizacji proobronnych w państwie.

Zasadnicze założenia metodologiczne zawarto w rozdziale pierwszym,

gdzie właściwie nakreślono sytuację problemową (argumentacja wyboru tema-

tu). Określono cel i przedmiot badań, problemy badawcze, hipotezy badawcze,

metody. Dokonano również wstępnej analizy literatury niestety w mojej ocenie

pewnym mankamentem, jest to że nie wykazano żadnej pozycji istotnej dla

prowadzonych badań. Następnie określono zakres i układ pracy.

Po zarysowaniu sytuacji problemowej, Doktorantka przyjęła (s.16 i s.

177) jako cel główny badań: identyfikacja roli organizacji proobronnych w sys-

temie bezpieczeństwa oraz możliwości ich efektywniejszego wykorzystania dla

zapewnienia pożądanego poziomu bezpieczeństwa obywateli RP z uwzględnie-

niem możliwych zagrożeń. Następnie sformułował cztery cele poznawcze i je-

den praktyczny. Rodzi się w tym miejscu pewna wątpliwość dotycząca sformu-

łowania celu gdyż na str. 12 we wstępie zawarto Głównym celem rozprawy jest

weryfikacja postawionej hipotezy głównej: „Dotychczasowe formy współpracy z

organizacjami proobronnymi nie wykorzystują w pełni ich potencjału w systemie

bezpieczeństwa państwa i wymagają doskonalenia w zakresie sposobu efektyw-

nego wykorzystania tego potencjału ze szczególnym uwzględnieniem zagrożeń

dla bezpieczeństwa państwa. Wykorzystanie potencjału organizacji proobron-
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nych jest jednym z determinantów doskonalenia systemu bezpieczeństwa i tym

samym może pozytywnie oddziaływać na bezpieczeństwo państwa”, a także hi-

potez szczegółowych, które zostały przedstawione w rozdziale pierwszym, zawie-

rającym metodologiczne podstawy badań. Proszę zatem w czasie publicznej

obrony aby doktorantka odniosła się do tej kwestii ?

Należyte określenie sytuacji problemowej, wskazanie przedmiotu ba-

dań oraz obranie celu badań pozwoliło Autorce do określenia (w formie pyta-

nia) głównego problemu badawczego (s.17): Jakie są możliwości wykorzysta-

nia potencjału organizacji proobronnych w systemie bezpieczeństwa narodowe-

go?. Doktorantka starannie merytorycznie wyznaczył również cztery problemy

szczegółowe (s.17).

Na podkreślenie zasługuje precyzja metodologiczna w zakresie formuło-

wania hipotez. Za główną hipotezę badawczą przyjęto (s. 17) Dotychczasowe

formy współpracy z organizacjami proobronnymi nie wykorzystują w pełni ich

potencjału w systemie bezpieczeństwa państwa i wymagają doskonalenia w za-

kresie sposobu efektywnego wykorzystania tego potencjału ze szczególnym

uwzględnieniem zagrożeń dla bezpieczeństwa państwa. Wykorzystanie potencja-

łu organizacji proobronnych jest jednym z determinantów doskonalenia systemu

bezpieczeństwa i tym samym może pozytywnie oddziaływać na bezpieczeństwo

państwa.

Hipoteza stanowi jedną z możliwych odpowiedzi na główny i szczegóło-

we pytania badawcze, mianowicie taką, którą autorka uznaje za właściwą. W

związku z tym słusznie autorka określił cztery hipotezy szczegółowe adekwatne

do problemów szczegółowych. Ich rozstrzygnięcia, odnajdujemy w poszczegól-

nych rozdziałach jak i zakończeniu pracy (s.177-179).

Doktorantce udało się rozwiązać główny problem badawczy, a także w

zadawalającym stopniu potwierdzić założenia hipotezy. W istotnej mierze przy-
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czyniła się do tego trafna selekcja i w efekcie przemyślany dobór zarówno teo-

retycznych metody badawczych tj.: analizy systemowej, analizy porównaw-

czej, decyzyjnej, ilościowej (jakościowej), empirycznych metod badawczych tj.:

delfickiej, analizy środowiska bezpieczeństwa z udziałem PEST, SWOT i mode-

lowania abstrakcyjnego jak i dwóch technik badawczych – ankiety i wywia-

du eksperckiego.

Takie właśnie, kompleksowe podejście badawcze pozwoliło w rezultacie

na miarodajne i wiarygodne formułowanie częściowych podsumowań, ale także

wniosków końcowych.

Uznanie budzi materiał źródłowy uzyskany w wyniku badań ankietowych,

przeprowadzonych przy użyciu kwestionariusza ankiety składający się z 23 py-

tań. Badania ankietowe zostały przeprowadzone wśród 403 respondentów z

powiatu białostockiego i miasta Białystok.

Ich efekty odnajdujemy zarówno w treści dysertacji, ale także w 35 ry-

sunkach, 12 tabelach i 14 wykresach, znacznie podnoszących jej wartość poglą-

dową. Doktorantka umiejętnie potrafił zaprezentować je w treści analiz i pod-

sumowań.

W rozprawie należycie dobrano i wykorzystano dostępną literaturę

przedmiotu o bardzo zróżnicowanym charakterze. Bibliografia zawiera 198 po-

zycji, w tym: monografie i artykuły (109), dokumenty i akty prawne (42) oraz

źródła internetowe (47). Pewnym mankamentem jest zadaniem recenzenta to, iż

Doktorantka nie dokonał podziału na monografie i artykuły, stosując tylko kry-

terium alfabetyczne. Ponadto wyszczególniając dokumenty i akty prawne nie

zastosowano kryterium ważności na s. 195 poz. 25 i 26 zamieszczono Decyzje

Ministra Obrony Narodowej a następnie Rozporządzenia.

Stwierdzam, że zastosowana przez Doktorantkę metodologia badawcza

odpowiada formalnym wymogom stawianym przed rozprawami doktorskimi.
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Świadczy to o przemyślanym, logicznie uporządkowanym oraz konsekwentnym

dążeniu Doktorantki do rozwiązania postawionych problemów oraz weryfikacji

sformułowanej hipotezy roboczej.

Ocena merytoryczna

Treść rozprawy mieści się w obszarze problemowym bezpieczeństwa

państwa. Natomiast badania dotyczyły głownie przedstawienia wyników w za-

kresie dotyczącym organizacji proobronnych w systemie bezpieczeństwa pań-

stwa. W mojej ocenie rozprawa posiada znaczą wartość bowiem wychodzi na-

przeciw praktyce i odnosi się w procesie badań do realnie istniejących sytuacji.

Recenzowana dysertacja doktorska przedstawiona została w postaci zwar-

tego opracowania naukowego a jej objętość liczy 210 stron, a razem z załączni-

kami 228. Składa się ze wstępu, pięciu rozdziałów w tym rozdziału metodolo-

gicznego, zakończenia, spisu rysunków, spisu tabel, spisu wykresów, bibliogra-

fii, oraz aneksu zawierającego Kwestionariusz ankiety do badania Poczucie

bezpieczeństwa mieszkańców powiatu białostockiego i miasta Białystok i Kwe-

stionariusze i wywiady eksperckie z przedstawicielami Polskiego Związku Kara-

te i Związku Harcerstwa Polskiego, Wykaz organizacji pozarządowych, które

podpisały Porozumienie o współpracy z Ministerstwem Obrony Narodowej

oraz Partnerskie umowy proobronne. Struktura podziału treści oraz kolejność

rozdziałów stanowią spójną i logiczna całość.

Zasadnicze kwestie metodologiczne prowadzonych badań zostały przed-

stawione w rozdziale metodologicznym odpowiednio rozbudowanym na potrze-

by rozprawy. Treści strony metodologicznej rozprawy zostały omówione w

ocenie metodologicznej pracy.

W rozdziale drugim uwagę badawczą skupiono na systemie bezpieczeń-

stwa narodowego a w tym takich zagadnieniach jak: pojęcie bezpieczeństwa,

model systemu bezpieczeństwa, akty normatywne i inne dokumenty będących

6

podstawą funkcjonowania tego systemy oraz charakterystyce podsystemów. Au-

torka przedstawił w nim dorobek oraz poglądy teoretyczne, a następnie zapre-

zentował różne stanowiska odnoszące się do określenia pojęcia i modelu syste-

mu bezpieczeństwa narodowego.

Doktorantka generalnie poprawnie dokonał rekapitulacji ocen omawia-

nych problemów. Można zawsze mieć wątpliwości dlaczego zamieszczono po-

glądy właśnie tych a nie innych badaczy a zwłaszcza jeżeli to nie wyczerpuje

tematu i jeżeli nie określono jakimi kryteriami kierowano się przy ich wyborze.

Kwestie dotyczące organizacji proobronnych w kontekście organizacji i

funkcjonowania systemu bezpieczeństwa narodowego wypełniają treści trze-

ciego rozdziału. Zaprezentowano w nim m.in. definicje i typologie organizacji

proobronnych, rys historyczny a także działalność organizacji proobronnych w

Szwecji na Litwie i w Finlandii. Nasuwa się pytanie, na które proszę udzielić

odpowiedzi podczas publicznej obrony dlaczego wybrano właśnie te państwa a

nie inne. Następnie dokonano analizy współpracy organizacji proobronych z

Ministerstwem Obrony Narodowej i Siłami Zbrojnymi RP na podstawie wyni-

ków kontroli przeprowadzonej przez Najwyższą Izbę Kontroli w 2018 r (za lata

2014 – 2017). W kolejne podrozdziały poświecono organizacji proobronnych w

systemie ochrony ludności i zarzadzania kryzysowego, Krajowemu systemowi

Ratowniczo-Gaśniczemu i Obronie Cywilnej.

Warto w tym miejscu sprostować, że Komendant Główny PSP (s.83) był

do momentu wejścia w życie Ustawy z dnia 11 marca 2022r. o obronie ojczyzny

organem administracji rządowej zajmującym się ochroną ludności pełnił rów-

nież funkcję Szefa Obrony Cywilnej Kraju. Po jej przyjęciu z formalnego punk-

tu widzenia takiej funkcji nie ma. Niemniej jednak o tej ewolucji i stanie sprzed

ustawy warto było wspomnieć w przypisie. W związku z wejściem w życie

wspomnianej wyżej ustawy o obronie ojczyzny uchylono Ustawę o powszech-

nym obowiązku obrony RP z 21 listopada 1967r., a co za tym idzie również
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Rozporządzenie z 25 czerwca 2002r. w sprawie szczegółowego zakresu działa-

nia Szefa Obrony Cywilnej Kraju, szefów obrony cywilnej województw, powia-

tów i gmin. Autorka powołuje się więc w części dotyczącej Obrony Cywilnej na

nieobowiązujące już akty prawne, co warto byłoby zaznaczyć w przypisie.

Przedmiotem rozważań rozdziału czwartego uczyniono wybrane organi-

zacje proobronne (Polski Związek Karate, Związek Strzelecki „Strzelec” ,

Związek Harcerstwa Polskiego i Legię Akademicką. Podobnie jak w przypadku

omawianych państw proszę o odpowiedź jakimi kryteriami kierowała się Autor-

ka przy wyborze tych 4 organizacji z 89 wyszczególnionych w Wykazie …w

Aneksie pracy.

W mojej opinii, piaty rozdział dysertacji stanowi jego najwartościowszą

część merytoryczną. Autorka przedstawiła uwarunkowania organizacyjno-

prawne udziału organizacji proobronnych w tworzeniu systemu bezpieczeństwa

narodowego wyszczególniając obowiązujące w tym zakresie akty prawne i do-

kumenty. Następnie przedstawiła pozytywne i negatywne aspekty udziału orga-

nizacji proobronnych w tworzeniu systemu bezpieczeństwa narodowego. Zapre-

zentował w nim także wyniki i wnioski z badań ankietowych, w przeprowadzo-

nych za pomocą techniki wywiadu. W części końcowej zawarto rekomendacje

w zakresie wykorzystania potencjału organizacji proobronnych w systemie bez-

pieczeństwa narodowego.

W zakończeniu rozprawy Autorka dokonała podsumowania w zakresie

weryfikacji hipotez i problemów badawczych. W konkluzji zwróciła uwagę (s.

178), Potencjał organizacji proobronnych można wykorzystać na wielu płasz-

czyznach. Będzie to jednak możliwe dopiero po wprowadzeniu licznych zmian, z

których pierwszą powinno być dostrzeżenie i przeanalizowanie możliwości tych

podmiotów i przygotowanie aktu prawnego ściśle regulującego miejsce organi-

zacji proobronnych w systemie bezpieczeństwa narodowego oraz ich zadania.

Ponadto rekomenduje się powołanie podmiotu sprawującego nadzór nad orga-
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nizacjami proobronnymi, jak również prowadzenie konsultacji społecznych z

przedstawicielami organizacji. Rodzi się zatem pytanie jakie rozwiązania sys-

temowe w tym zakresie należy wprowadzić w jakich obszarach i w jakim kie-

runku one winny pójść?.

Doktorantka odniosła się także do przeprowadzonych badań ankietowych

stwierdzając Przeprowadzone badanie ankietowe pozwoliło z kolei zauważyć, że

widoczny jest spadek poziomu poczucia bezpieczeństwa i wzrost niepokoju

wśród badanych osób. Z tej perspektywy niezbędne wydaje się wprowadzenie

nowych rozwiązań w ramach systemu bezpieczeństwa narodowego, które będą

stanowić jego wzmocnienie oraz pozwolą na wzrost społecznego poczucia bez-

pieczeństwa. Co istotne, większość respondentów jest zdania, że działalność or-

ganizacji proobronnych może pozytywnie oddziaływać na system, a członkostwo

w nich przyczyniać się do wzrostu ich osobistego poczucia bezpieczeństwa. Po-

jawiają się w tym miejscu wątpliwości dotyczące tak kategorycznych stwier-

dzeń gdyż badania przeprowadzono w powiecie i mieście Białystok i odniesie-

nie ich do całości państwa wydaje się mało zasadne. Proszę zatem o odniesienie

się Pani magister do tych wątpliwości?.

Konkludując recenzowana praca stanowi ciekawą poznawczo i meryto-

rycznie wartościową, ze względu na osiągnięte rezultaty badawcze, rozprawę

doktorską. Ponadto, stanowi inspirujący materiał badawczy, mogący znaleźć

zastosowanie w dalszych badaniach poświeconych tej problematyce. Drobne

uchybienia np. na s. 83 podano Wojciech Kitler a winno być Waldemar czy brak

konsekwencji w stosowaniu przypisów zamiennie op. cit. i tamże np. s. 49 i in-

ne. nie wpływają zasadniczo na wartość pracy.

Wnioski końcowe

Rozprawę doktorską mgr Edyty Pankowskiej na temat „Organizacje

proobronne w systemie bezpieczeństwa państwa” oceniam jako oryginalne, war-
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tościowe pod względem merytorycznym, rozwiązanie problemu naukowego w

dyscyplinie nauk o bezpieczeństwie w ramach nauk społecznych.

Biorąc pod uwagę powyższą konkluzję należy uznać, że rozprawa doktor-

ska Pani mgr Edyty Pankowskiej odpowiada wymogom określonym w art. 13

ust. 1 Ustawy z dnia 14 marca 2003r. roku O stopniach naukowych i tytule nau-

kowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki ( Dz. U. 2017 r. poz. 1789) w

związku z artykułem 187 ust. 1 i 2 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o

szkolnictwie wyższym i nauce Dz. U. 2022 poz. 574). Stawiam wniosek o do-

puszczenie Pani mgr Edyty Pankowskiej do publicznej obrony przedłożonej do

oceny rozprawy doktorskiej.